<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Дело № 1-26/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ленинское ЕАО 12 февраля 2018 год 

Судья Ленинского районного суда ЕАО Маняхин В.А., 

при секретаре Волостновой А.А., 

с участием государственного обвинителя Воронина К.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Маринчука С.П., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образования, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего в 

<

организация> в должности 

<

должность>, под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, состоя в должности заместителя главы администрации муниципального образования «Ленинское сельское поседение» Ленинского муниципального района Еврейской автономной области (далее - МО «Ленинское сельское поселение»), совершил в период с августа 2014 по 02.07.2015 в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» от 11.08.2014 № ФИО1 назначен на должность заместителя главы администрации МО «Ленинское сельское поселение».

В соответствии с п. 3, 21 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 27 Устава МО «Ленинское сельское поселение», утвержденного Собранием депутатов МО «Ленинское сельское поселение» от 22.08.2005 № 16, к вопросам местного значения сельского поселения, а также к полномочиям администрации сельского поселения относятся владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

В силу занимаемой должности для решения указанных вопросов местного значения заместитель главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО1 в соответствии с п. 3 раздела 1, п. 1, 4, 5, 7, 22, 28 раздела II, а также п.п. 1,4 раздела III должностной инструкции заместителя главы администрации МО «Ленинское сельское поселение», утвержденной распоряжением главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» от 08.04.2011 № 18-р (далее - должностная инструкция), уполномочен:

-осуществлять служебную деятельность на основе Конституции

Российской Федерации, законов и иных нормативно-правовых актов Российский Федерации и Еврейской автономной области, Устава и иных правовых актов Собрания депутатов МО «Ленинское сельское поселение», постановлений и распоряжений главы администрации МО «Ленинское сельское поселение»;

-обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации,

нормативно-правовых актов Российской Федерации и Еврейской автономной области, Устава и нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО «Ленинское сельское поселение»;

-добросовестно исполнять должностные обязанности в пределах представленных ему прав;

-обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан;

-соблюдать должностную инструкцию, не совершать действий, приводящих к подрыву авторитета муниципальной службы;

-заниматься организацией учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

-возглавлять жилищную комиссию;

-заниматься с документами по направлениям его служебной деятельности;

-проводить прием граждан и консультации по вопросам своей деятельности.

Таким образом, ФИО1, состоя на муниципальной службе в должности заместителя главы администрации МО «Ленинское сельское поселение», был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и полномочиями в органе местного самоуправления, то есть являлся должностным лицом.

Постановлением администрации муниципального образования «Ленинский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее - МО «Ленинский муниципальный район») от 17.04.2013 № утверждена муниципальная ведомственная целевая программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом развития малоэтажного жилищного строительства в муниципальном образовании «Ленинский муниципальный район» на 2013 год» (далее - целевая программа), задачей которой являлось приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, необходимых для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными.

Между комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Ленинский муниципальный район» (далее - КУМИ) и ООО «Мегастрой 8» заключен муниципальный контракт № 2 на приобретение жилых помещений посредством участия в долевом строительстве многоквартирных домов для нужд МО «Ленинский муниципальный район». 

В соответствии с этим муниципальным контрактом ООО «Мегастрой 8» в 2014 году возвело многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, и передало его в собственность МО «Ленинский муниципальный район». 

В силу занимаемой должности и реализации вышеперечисленных полномочий заместитель главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО1 в 2014 году получил в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области сведения о предстоящем факте передачи администрацией МО «Ленинский муниципальный район» квартир в указанном доме в собственность МО «Ленинское сельское поселение», а также о предстоящем переселении граждан МО «Ленинское сельское поселение», проживавших в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными и подлежащим сносу, в этот многоквартирный жилой дом.

В период с августа по декабрь 2014 года ФИО15, проживающий с женой ФИО16 на основании договора социального найма жилого помещения № от 27.08.2014 по адресу: 

<

адрес>, не имея законных оснований для улучшения жилищных условий за счет муниципального жилищного фонда, обратился к ФИО1 с просьбой об оказании содействия в улучшении своих жилищных условий.

В этой связи у ФИО1, руководствовавшегося корыстными побуждениями, в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области в тот же период времени возник умысел на незаконное безвозмездное завладение одной из квартир в указанном 

<

адрес> посредством вывода её из муниципальной собственности и незаконной фиктивной передачи в собственность ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях, для последующего обращения указанной квартиры в свою пользу и распоряжения ею по своему усмотрению.

Для реализации задуманного ФИО1 решил посредством использования своего служебного положения предоставить ФИО15 документальную возможность претендовать на улучшение жилищных условий за счет муниципального жилищного фонда.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, в период с августа 2014 г. по 13.11.2014, находясь в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области, подготовил при помощи неустановленного лица заявление от имени не осведомленного о его преступных намерениях ФИО19, датированное и адресованное главе администрации МО «Ленинское сельское поселение», с просьбой заключения договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в связи с фактическим проживанием с ним ФИО15, указав недостоверные сведения о том, что последний является членом семьи ФИО19. 

Данное заявление ФИО1, используя свое служебное положение, в том числе в качестве председателя жилищной комиссии администрации МО «Ленинское сельское поселение», направил в период с 11Л 1.2014 по 03.12.2014 главе администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22

Тем самым ФИО1 путем обмана ввел ФИО22 в заблуждение относительно наличия у ФИО15 законного права пользования 

<

адрес>.

На основе указанного заявления главой администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22 выданы справка (разрешение) № от 19.11.2014 о разрешении администрацией МО «Ленинское сельское поселение» регистрации ФИО15 по названному выше адресу и отношение № от 03.12.2014 о заключении ООО «Универсал» с ФИО19 договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> на основании которых 04.12.2014 между ООО «Универсал» и ФИО19 заключен договор № социального найма данного жилого помещения, подписанный от лица последнего неустановленным лицом.

С момента заключения данного договора социального найма в результате указанных преступных действий ФИО1 у ФИО15, фактически не проживавшего в 

<

адрес>, появилось равнозначное с ФИО19 право пользования этим жилым помещением.

В связи с предстоящей передачей квартир № в 

<

адрес> из муниципальной собственности МО «Ленинский муниципальный район» в муниципальную собственность МО «Ленинское сельское поселение» постановлением администрации МО «Ленинское сельское поселение» от 30.12.2014 №, изданным заместителем главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО1, данная администрация обязалась предоставить ФИО31 и ФИО31 по договору социального найма жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, на основании которого 06.02.2015 между ООО «Универсал» и ФИО31 заключен договор № социального найма этого жилого помещения.

КУМИ администрации МО «Ленинский муниципальный район» актом приема-передачи передал квартиры № в указанном многоквартирном жилом доме из муниципальной собственности МО «Ленинский муниципальный район» в муниципальную собственность МО «Ленинское сельское поселение», в том числе № с кадастровой стоимостью 1 094 278,42 рублей. 

В силу занимаемой должности и реализации вышеперечисленных полномочий заместитель главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО1 достоверно знал об указанном факте передачи квартир в собственность МО «Ленинское сельское поселение», а также о предстоящем переселении граждан МО «Ленинское сельское поселение», проживавших в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными и подлежащим сносу, в многоквартирный жилой дом, построенный по названной целевой программе и расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решением Собрания депутатов МО «Ленинское сельское поселение» от № квартиры № в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняты в муниципальную собственность МО «Ленинское сельское поселение», в том числе № с кадастровой стоимостью 1 094 278,42 рублей.

В этой связи ФИО1 решил посредством ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях, безвозмездно завладеть указанной квартирой с целью реализации своего преступного умысла.

Далее ФИО1, находясь в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области, продолжая реализовывать свой преступный умысел и использовать свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, желая незаконно завладеть выделяемой ФИО31 квартирой, в период с 01.01.2015 по 02.07.2015 путем уговора склонил ее к обмену предоставляемой ей администрацией МО «Ленинское сельское поселение» 

<

адрес> на 

<

адрес>, сообщив ей ложные сведения о необходимости оплаты коммунальных платежей в выделяемой ей квартире в большем объеме.

Затем ФИО1, в тот же период времени в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области, реализуя свой преступный умысел и используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью создания видимости законности указанного обмена, путем уговора склонил ФИО15 к написанию 10.03.2015 адресованного главе администрации МО «Ленинское сельское поселение» заявления о предоставлении ему по договору социального найма 

<

адрес>.

Данное заявление ФИО1, используя свое служебное положение, в том числе в качестве председателя жилищной комиссии администрации МО «Ленинское сельское поселение», направил в период с 01.01.2015 по 02.07.2015 главе администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22

Тем самым ФИО1 путем обмана ввел ФИО22 в заблуждение относительно наличия у ФИО15 законного права на улучшение жилищных условий.

На основе указанного заявления главой администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22 выдано отношение № от 11.03.2015 о заключении ООО «Универсал» с ФИО15 договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, на основании которого 12.03.2015 между ООО «Универсал» и ФИО15 заключен договор № социального найма данного жилого помещения.

С момента заключения данного договора социального найма в результате указанных преступных действий ФИО1 у ФИО15., фактически не проживавшего в 

<

адрес>, появилось право пользования этим жилым помещением.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и использовать свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, желая незаконно завладеть выделяемой ФИО31 кв. 

<

адрес>, находясь в тот же период времени в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области, подготовил от лица ФИО15 и ФИО31 договор об обмене квартир, занимаемых по договору социального найма, от 10.06.2015, согласно которому ФИО15 передает ФИО31 в пользование жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а ФИО31., в свою очередь, передает ФИО15 в пользование кв. 

<

адрес>.

При этом ФИО1 подготовил от лица ФИО15 и ФИО31 датированные 01.06.2015 заявления в адрес главы администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22 о данном обмене, которые он в тот же период времени и в том же месте подписал у ФИО15 и у неустановленного лица, после чего предоставил их ФИО22

Тем самым ФИО1 путем обмана ввел ФИО22 в заблуждение относительно законности и добровольности такого обмена.

На основе указанных заявлений главой администрации МО «Ленинское сельское поселение» ФИО22. выданы отношение № от 16.06.2015 о заключении ООО «Универсал» с ФИО15 договора социального найма кв. 

<

адрес> и отношение № от 16.06.2015 о заключении ООО «Универсал» с ФИО31 договора социального найма 

<

адрес>.

На основании указанного отношения № между ООО «Универсал» и ФИО15 19.06.2015 заключен договор № социального найма 

<

адрес>.

С момента заключения данного договора социального найма в результате указанных преступных действий ФИО1 у ФИО15, фактически не проживавшего в 

<

адрес>, появилось право пользования этим жилым помещением.

Далее ФИО1, в период с 19.06.2015 по 02.07.2015, продолжая реализовывать свой преступный умысел и использовать свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, желая незаконно завладеть 

<

адрес>, в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области путем уговора склонил ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях, к написанию в

КУМИ администрации МО «Ленинский муниципальный район» заявления от 01.07.2015 о разрешении приватизации данной квартиры.

Данное заявление ФИО1 посредством ФИО15 направил в период в период с 01.07.2015 по 02.07.2015 в КУМИ администрации МО «Ленинский муниципальный район».

Тем самым Т.Д.ЗБ. путем обмана ввел должностных лиц администрации МО «Ленинский муниципальный район» в заблуждение относительно наличия у ФИО15. законного права на приватизацию указанной квартиры.

На основе указанного заявления между КУМИ администрации МО «Ленинский муниципальный район» в лице заместителя главы администрации по вопросам управления муниципальным имуществом, земельных отношений, природопользования и охраны окружающей среды ФИО65 и ФИО15 в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области 02.07.2015 заключен договор № передачи жилого помещения в собственность граждан, согласно которому 

<

адрес> перешла в собственность последнего.

Таким образом, ФИО1 фактически незаконно безвозмездно завладел 

<

адрес> посредством вывода её из муниципальной собственности и незаконной фиктивной передачи в собственность ФИО15., не осведомленного о его преступных намерениях.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с июля по декабрь 2015 года распоряжался указанным имуществом в виде 

<

адрес> как своим собственным и но своему усмотрению, осуществляя в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области сдачу этой квартиры в наем третьим лицам с целью извлечения материальной выгоды.

При этом ФИО15 данной квартирой фактически не владел, не пользовался и не распоряжался.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение заместителя главы администрации МО «Ленинское сельское поселение», действуя из корыстных побуждений, в период с августа 2014 г. по 02.07.2015 г. находясь в с. Ленинское Ленинского района Еврейской автономной области, умышленно путем обмана посредством ФИО15 похитил принадлежавшую МО «Ленинское сельское поселение» кв. 

<

адрес> с кадастровой стоимостью 1 094 278,42 рублей, обратив имущество в свою собственность, причинив МО «Ленинское сельское поселение» материальный ущерб на указанную сумму, что является особо крупным размером.

Совершая вышеописанные действия и осознавая их преступный характер, ФИО1 предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно.

ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании после разъяснения положений ст. ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство. 

Защитник Маринчук С.П. не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал по поводу применения особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО70 в судебное заседание не явилась. Просила рассмотреть дело без ее участия. Не возражала о рассмотрении дела в особом порядке. Гражданский иск не заявляла. 

Заслушав стороны, суд пришел к выводу, что по настоящему делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно: подсудимый ФИО1 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый и его защитник полностью согласны с предъявленным подсудимому обвинением по ч. 4 ст. 159 УК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу; санкция статьи 159 ч.4 УК РФ предусматривает наказание до десяти лет лишения свободы. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке и принять судебное решение без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождении на иждивении троих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его категорию - преступление тяжкое, способ его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; характеристики личности подсудимого, который характеризуется с положительной стороны, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления - в особо крупном размере, преступление совершено против собственности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение подсудимого после совершения преступления, суд, считает, что исправление ФИО1 возможно с наказанием в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 5 ст.62 УК РФ. 

С учетом установленных судом смягчающих вину обстоятельств подсудимому, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Для достижения целей наказания и исправления виновного, суд считает необходимым возложить на Тимурханова дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в УИИ для регистрации в установленные дни. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд с учетом личности подсудимого, его имущественного положения и наличия смягчающих вину обстоятельств, считает возможным не применять, поскольку исправление осужденного может быть достигнуто назначенным наказанием.

При назначении наказания по статьям уголовного закона, предусматривающим возможность применения дополнительного наказания по усмотрению суда, суд в приговоре обязан указать основания его применения с приведением соответствующих мотивов.

При определении дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи, суд учитывает материальное положение подсудимого, нахождение на иждивении малолетних детей, а также совокупный ежемесячный доход семьи.

Суд учитывает материальное положение ФИО1, образ его жизни, его трудоспособность и принимает решение назначить дополнительное наказание в виде штрафа, которое подлежит самостоятельному исполнению.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, а также возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

В соответствии с ч. 1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности на государственной службе в органах местного самоуправления.

Пунктом 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания" обращено внимание судов на то, что лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания в виде лишения права занимать определенную должность.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: книга учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, журнал регистрации заявлений граждан, договор №, договор №, копия кадастрового паспорта, справки №, заявление №, копия паспорта на ФИО15., заявление ФИО31., договор №, четыре отношения №, договор об обмене квартир, Отношение №, отношение №, два заявления ФИО15, договор №, заявление ФИО15, отношение №, Договор № №, договор об обмене квартир, отношение №, разрешение №, заявление ФИО19, журнал регистрации письменных обращений, книга учета прихода и расхода бланков свидетельств, постановление администрации № - подлежат возвращению в МО «Ленинское сельское поселение». Жилое помещение по адресу 

<

адрес> - подлежит оставлению в МО «Ленинское сельское поселение».

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в УИИ для регистрации в установленные дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: книга учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, журнал регистрации заявлений граждан, договор №, договор №, копия кадастрового паспорта, справки №, заявление №, копия паспорта на ФИО15., заявление ФИО31., договор №, четыре отношения №, договор об обмене квартир, Отношение №, отношение №, два заявления ФИО15, договор №, заявление ФИО15, отношение №, Договор №, договор об обмене квартир, отношение №, разрешение №, заявление ФИО19, журнал регистрации письменных обращений, книга учета прихода и расхода бланков свидетельств, постановление администрации № - подлежат возвращению в МО «Ленинское сельское поселение». Жилое помещение по адресу 

<

адрес> - подлежит оставлению в МО «Ленинское сельское поселение».

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Ленинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, либо в отдельном заявлении, либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.А. Маняхин 

Приговор вступил в законную силу 26.02.2018.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>